Porsche Classic GmbH, Porsche Lizenz- und Handelsgesellschaft mbH & Co. KG und Porsche
Engineering Group GmbH.

Der Konzernabschluss und Konzernlagebericht der Porsche AG wurde durch Beschluss vom
27. Oktober 2005 durch den Vorstand zur Weiterleitung an den Aufsichtsrat freigegeben.

Erstmalige Anwendung von IFRS
Mit Wirkung zum 1. August 2003 hat die Porsche AG erstmalig die IFRS als Grundlage für die
Konzernrechnungslegung übernommen. Die erstmalige Anwendung der Vorschriften des IASB
erfolgt unter Berücksichtigung des IFRS 1. Vereinfachungsmöglichkeiten des IFRS 1 in Bezug auf
die retrospektive Anwendung wurden für die Vorschriften zu Unternehmenszusammenschlüssen
(IFRS 3), Leistungen an Arbeitnehmer (IAS 19) und kumulierte Umrechnungsdifferenzen (IAS 21)
in Anspruch genommen.

Die sich aus dem Übergang auf IFRS ergebenden Effekte auf die Bilanz, die Gewinn- und Verlust-
rechnung sowie auf die Kapitalflussrechnung werden dargestellt. Als Grundlage dient der letzte
Konzernabschluss nach HGB, der zum 31. Juli 2004 erstellt wurde, im Vergleich zum Konzernab-
schluss nach IFRS zu diesem Stichtag.

Konzernanhang  Grundsätze108

31. 7. 2004 Umglie- 31. 7. 2004 31. 7. 2004
HGB derungen Materielle IFRS

von Anpassungen
HGB-Werten nach IFRS*

Anlagevermögen
Immaterielle Vermögenswerte 435.585 – 108.357 327.228
Sachanlagen 1.109.472 – 995 1.108.477
Finanzanlagen 20.686 1.275 21.961
Vermietete Vermögenswerte 1.497.760 – 575.327 922.433

3.063.503 – 683.404 2.380.099

Umlaufvermögen
Vorräte 567.877 57.665 625.542
Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen 271.084 39.651 310.735

Forderungen aus Finanzdienstleistungen – 919.644 483.098 1.402.742
Sonstige Forderungen
und Vermögenswerte 1.401.392 – 919.644 670.778 1.152.526

Wertpapiere und Flüssige Mittel 2.791.412 277.975 3.069.387
5.031.765 1.529.167 6.560.932

Aktive latente Steuern – 56.662 56.662

Rechnungsabgrenzungsposten 22.932 – 6.323 16.609

8.118.200 896.102 9.014.302

Eigenkapital 2.323.467 597.329 2.920.796
Rückstellungen

Rückstellungen für Pensionen
und ähnliche Verpflichtungen 457.067 93.750 550.817

Steuerrückstellung und
Sonstige Rückstellungen 2.103.403 – 55.096 – 339.337 1.708.970

2.560.470 – 55.096 – 245.587 2.259.787

Passive latente Steuern – 55.096 151.567 206.663

Verbindlichkeiten
Finanzverbindlichkeiten – 2.612.041 334.722 2.946.763
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 368.250 – 70.731 79.646 377.165

Sonstige Verbindlichkeiten 2.241.780 – 1.964.485 – 21.576 255.719
2.610.030 576.825 392.792 3.579.647

Rechnungsabgrenzungsposten 624.233 – 576.825 1 47.409
8.118.200 896.102 9.014.302

* Diese umfassen Umgliederungen nach IFRS sowie Ansatz- und Bewertungsanpassungen.

Aktiva

Passiva

Überleitung der Konzernbilanz nach deutschem Handelsrecht
zur Konzernbilanz nach IFRS zum 31. Juli 2004

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

6)

9)

10)

109

Die Ursachen für die Veränderungen von der Konzernbilanz nach deutschen Rechnungslegungs-
vorschriften zu der Konzernbilanz nach IFRS zum 31. Juli 2004 lassen sich im Wesentlichen auf
folgende Sachverhalte zurückführen:

1) Anlagevermögen
Die Aktivierung von Entwicklungskosten für selbst erstellte Immaterielle Vermögenswerte, ein-
schließlich der Bezugsrechte, erfolgt nur, soweit sämtliche Voraussetzungen nach IAS 38 erfüllt

[…]

Die wesentlichen Abweichungen werden im Folgenden erläutert:

1) Umsatzerlöse und Gesamtleistung
Die wesentlichen Umsatzeffekte ergeben sich bei der Umstellung auf IFRS aus der Umklassifizie-
rung von Vermögenswerten aus dem Operating Leasing hin zu Finanzierungsleasing und aus
der geänderten Bilanzierung von Entwicklungsdienstleistungen, die für IFRS nach ihrem Grad der
Fertigstellung realisiert werden. Damit entfällt die Bestandsveränderung für Entwicklungsdienst-
leistungen. Die Aktivierung von selbst erstellten Immateriellen Vermögenswerten führt zur Bildung
aktivierter Eigenleistungen.

2) Ergebnis vor Steuern
Wesentliche Unterschiede ergeben sich aus der Bewertung der Rückstellungen für Pensionen und
ähnliche Verpflichtungen, der Abzinsung von Rückstellungen und dem Nichtansatz von Aufwands-
rückstellungen sowie Unterschiede bei der langfristigen Auftragsfertigung und dem Leasinggeschäft.

3) Ertragsteuern
Die Änderung der Ertragsteuern ist auf den geänderten Ausweis der Sonstigen Steuern im Ergeb-
nis vor Finanzergebnis sowie aufgrund der Berücksichtigung der Latenten Steuern nach den IFRS-
Grundlagen zurückzuführen.

HGB IFRS IFRS
Anpassungs-

effekte
2003/04 2003/04 2003/04

T€ T€ T€

Umsatzerlöse 6.359.377 – 211.646 6.147.731
Gesamtleistung 6.513.744 – 176.692 6.337.052
Ergebnis vor Finanzergebnis 1.046.961 74.035 1.120.996
Finanzergebnis 41.039 – 25.035 16.004

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 1.088.000 49.000 1.137.000
Ertragsteuern – 476.000 29.000 – 447.000

Ergebnis nach Steuern 612.000 78.000 690.000
davon Ergebnisanteil anderer Gesellschafter – 4.116 – – 4.116
davon Ergebnisanteil Aktionäre der Porsche AG 616.116 78.000 694.116

Auswirkungen der IFRS-Umstellung auf die Gewinn- und Verlustrechnung:

1)

2)
3)

Konzernanhang Grundsätze112

Auswirkungen der IFRS-Umstellung auf die Kapitalflussrechnung
Der wesentliche Unterschied zwischen der Kapitalflussrechnung nach handelsrechtlichen Vor-
schriften und der Kapitalflussrechnung nach IFRS besteht in der Definition des Finanzmittelfonds.
In der Kapitalflussrechnung nach IAS 7 zählen die Wertpapiere nicht mehr zum Finanzmittelfonds,
sondern werden dem Investitionsbereich zugeordnet. Weitere Unterschiede entstehen aufgrund
der Veränderung des Konsolidierungskreises sowie in der Zuordnung nicht zahlungswirksamer